
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JARDEL RODRIGUES DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ASNAN DA COSTA OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUANA PONTES DE AGUIAR para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de agosto 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RAIMUNDO PEREIRA DE ARAUJO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.157/2011-CCG DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 909/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 5.040/2011-CCG, datada de 
5 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.993, de 6 de setembro de 2011, que autorizou JOSÉ 
ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a viajar a Salvador-BA, no período de 21 a 
23 de setembro de 2011, a fim de participar de reunião com o 
Secretário de Justiça e Direitos Humanos daquele Estado, bem 
como de visita ao CTAD – Observatório, CONEM/BA e CAPS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.158/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear KARINA CORREIA FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com 

lotação na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a contar de 
12 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.159/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 597/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JUVENAL SOUSA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar 
de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.160/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13279/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 16 de agosto 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.161/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13293/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar 
de 5 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.162/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13293/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 5 de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.163/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13000/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar RAQUEL SEABRA SIMÕES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.164/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13000/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear RAQUEL SEABRA SIMÕES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.165/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13294/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
14 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.166/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0838/2011 – GB/
SEIDURB,
R E S O L V E:
nomear ALINE SOUSA DE MELO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.167/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 720/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear MARÍLIA ALMEIDA FIGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.168/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 494/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear CATARINA DO SOCORRO DOS SANTOS LOPES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Regional do 
Trabalho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.169/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


